Ebî Bekr es-Sâbûnî, *el-Kifâye fi'l-hidâye*, thk. Muhammed Aruçi, (Beyrut: Daru İbn Hazm; İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi, 2014), 325-357.

¹⁸ Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal*, haz. Ahmed Şemseddin, (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1996/1416), 2: 231.

¹⁹ Ebu'l-Hasan b. Ahmed Kâdî Abdülcebbar, *Fazlü'l-i'tizal ve tabakatü'l-Mu'tezile*, nşr. Fuad Seyyid (Tunis: ed-Darü't-Tunisiyye, 1974/1393), 365-382.

²⁰ Cüşemî'nin Horasan'dan ayrılarak Mekke'ye geçmesi, bu dönemde Sünnî-Şii rekâ-

Yaşadığı dönemin siyasî ve ilmî durumuna bakacak olursak, Büveyhilerin, Gaznelilerin, Selçukluların ve Fatimîlerin etkili olduğu bir siyasî atmosferde hayatını sürdürür.

Mezkûr konu Mu'tezilî kaynaklarda ise genellikle “el-va'd ve'l-va'îd” başlığı altında, bazan “el-menzile beyne'l-menzileteyn” ve “adâlet” ilkesi bağlamında işlenmektedir. Mu'tezile açısından va'îd, inanç ilkeleri arasında sadece biri ile irtibatlı olarak kalmamakta, Mu'tezile'nin diğer iki inanç prensipleriyle de ilişkili olmaktadır.

Kâdî Abdülcebbar'ın yaptığı (ö. 415/1025) gibi³⁰ Mu'tezilî kelâmcılardan Kâ'bî de³¹ “esmâ ve ahkâm”ı bizzat ifade etmektedir. Neticede Eş'arî ve Mâtürîdî kelâmcıları konuyu sem'îyyât bölümünde incelerken, Mu'tezilî kelâmcılar “el-menzile beyne'l-menzileteyn” diye adlandırmaktadırlar.³² Böylece Mu'tezile kebâiri terk etmeyi imân, onu irtikâp etmeyi küfür olarak kabul etmekte, dünyevî hüküm olarak ise fisk kavramına vurgu yapmaktadır.³³

³² Örnek olarak bk. en-Nesefî, *Tebziratü'l-edille*, 2: 368-369.

³³ Kâ'bî, *Kitabu'l-makâlât*, 366-367.

³⁴ Cüşemî, *Uyünü'l-mesâil*, 254.

³⁵ Muhammed b. Besis b. Makbul es-Süfyânî, *Kâvâ'idü'l-esmâ ve'l-ahkâm inde şeyhilis-lâm İbn Teymiyye* (Cidde: Merkezü't-Te'sil li'd-Dirasat ve'l-Buhus, 2014/1435), 25.

tadır.³⁶ O nedenle mesele doğrudan imân ile ilgili hale getirildiği ve imânın zıddı küfür olduğu için ikisinin birlikte değerlendirilmesi zorunlu hale gelmektedir. Sözlük anlamları itibariyle imân ve fîsk kavramlarının farklı olması nedeniyle iki ayrı özelliğin bir kişide bulunması mümkün olmaktadır.³⁷

Kâdî Abdülcebâr el-menzile beyne'l-menzileteyn ilkesinin gerçekte esmâ ve ahkâm meselesi olduğunu ifade ettikten sonra, mürtekb-i kebîrenin hükmünün imân ile küfür arasında bir yer olduğunu belirtir.³⁸ Büyük günah işleyen kişi hem mü'min hem kâfir adını almayacağından ahkâm noktasında da durum aynı şekilde tezahür etmektedir.

Esmâ ve ahkâm ile alakalı konular klasik kaynaklarda bazan müstakil başlık altında bazan alt başlıklar halinde yer almaktadır. Bu hususta müstakil eserler arasında sayılanlardan birisi, *Kitâbü'l-esmâ ve'l-ahkâm* adlı eseriyle İbn Ravendî'ye (ö. 301/913) aittir.³⁹

Bâkîllânî'ye (ö. 403/1013) göre imânı ifade eden asıl unsur tasdik olduğuna göre, küfür bunun zıddını oluşturur. Fîskın, küfrün zıddı veya müteradifi olmadığı için küfür anlamında kullanılmayacağını belirten Bâkîllânî⁴⁰, ayrıca va'îdin küfür mânasında kullanılmayacağını, hiçbir taatin imândan üstün olmamasıyla delillendirir.⁴¹

İbn Hazm (ö. 456/1064) va'd ve va'îd başlığı altında⁴² imân, küfür ve fîsk kavramlarının ne olduğunu ortaya koyar. Şehristânî, (ö. 548/1153) konuyla ilgili temel kavramlar olarak imân, tövbe, va'îd, ircâ, tekfîr, tatlilden söz eder.⁴³ Kâdî Abdülcebâr, “tevhîd” ve “adâlet” ilkesi açısından sadece akıl yeterli iken konumuzla ilgili olan esmâ ve ahkâmın (menzile beyne'l-menzileteyn) nakle dayandığını belirtir.⁴⁴ Cüveynî (ö. 478/1085)'ye⁴⁵ göre Arap dili açısından şer'î anlamda da fâsık mü'min sayılmalıdır. Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), insanın günah işlemesinin psikolojik boyutu-

³⁶ Bâkîllânî, *Temhîdü'l-evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il*, 394; İbn Hazm, *el-Fasl*, 2: 253; Süfyânî, *Kâvâ'idü'l-esmâ ve'l-ahkâm*, 23-24; Kâ'bî, *Kitabu'l-makalat*, 364.

³⁷ Ahmet Saim Kılavuz, *İman-Küfür Sınırı: Tekfir Meselesi* (İstanbul: Marifet Yayınları, 1982), 199.

Mürtekb-i kebîrenin hükmünü ehl-i kıblenin tekfiri bağlamında ele alan kelâmcılar da bulunmaktadır.⁴⁸ Buna örnek olarak gösterilebilecek bir isim olan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) imânın tarifinden ve unsurlarından bahsetmektedir. İmânın tanımını, küfür kavramını ve çeşitlerini ele alan İcî (756/1355) mürtekb-i kebîrenin kim olduğunu ve tekfir kavramını değerlendirir. Allah'ın velâyet ve adâveti konusuna zıtlık ilişkisi açısından yer veren⁴⁹ İcî'ye göre fisk kavramının sadece küfür anlamında kullanılmasını Kur'ân'a lafzî ve lokal bakmak şeklinde değerlendirir.⁵⁰ Bu yaklaşımıyla o, Mu'tezile'nin fisk anlayışını eleştirenlere dahil olmaktadır. Teftâzânî (ö. 792/1390) "el-esmâ ve'l-ahkâm" başlığı altında mü'min, kâfir ve fâsıkın hükmü konularına yer vererek⁵¹ bunun dışında başka bir hükmün olmadığına dikkat çeker. Cürçânî (ö. 816/1413) imân, günah, küfür ve tekfir konularını inceleyerek konuyla ilgili isimleri (esmâ) zikreder. Ona göre Mu'tezile bu isimlerin şer'î olmasını reddeder.⁵²

Kelâmcıların esmâ ve ahkâm meselesini ele alma biçimlerine bakıldığında va'îdin kelâm ilmi açısından yeri ve önemi anlaşılmaktadır.

⁴⁶ Nesefî, *Tebssiratü'l-edille*, 2: 368-369.

⁴⁷ Nesefî, *Tebssiratü'l-edille*, 2: 371.

⁴⁸ Ebû Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, *Nihâyetü'l-ukûl fî dirâyeti'l-usûl*, thk. Said Abdüllatif Fude, (Beirut: Darü'z-Zehair, 2015/1436), IV, 257-317; *Muhassalü'efkârî'l-mütekaddimîn ve'l-müte'ahhirin mine'l-'ulemâ' ve'l-hükemâ' ve'l-mütekellimîn*, nşr. Taha Abdürrauf Sa'd, (Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, ts.), 237.

⁴⁹ Ebû'l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdülğaffar el-İcî, *Kitâbü'l-mevâkıf*, thk. Abdurrahman Umeyre, (Beirut: Dârü'l-Cil, 1997/1417), 3: 527, 551.

⁵⁰ İcî, *Kitâbü'l-mevâkıf*, 3: 549.

⁵¹ Teftâzânî, *Şerhu'l-makâsîd*, 3: 417-468.

⁵² Cürçânî, *Şerhu'l-mevâkıf*, 3: 351.

⁵³ Resul Öztürk, "Kadıze Mehmed Efendi'nin Va'd ve Va'îd Risâlesi", *Erzurum İspirli Kadıze Mehmed Ârif Efendi ve Ömer Efendi Sempozyumu (2-4 Mayıs 2014 Erzurum)*, ed.

Tâhir b. Muhammed et-Temîmî. *el-Fark beyne’l-fırak*. Thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid. Kahire: Dârü’t-Türas, ts.

Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî. *Tem-hîdü’l-evâ’il ve telhîsü’d-delâ’il*. Thk. İmadüddin Ahmed Haydar. Beyrut: Müessesetü’l-Kütübî’s-Sekafîyye, 1986/1407.

Bebek, Adil. *Matürîdî’de Günah Problemi*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 1998.

Coşkun, İbrahim. *İslâm Düşüncesinde İnkâr Problemi*. Konya: Tekin Kitabevi, ts.

Cürcânî, Ebû’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf. *Şer-hu’l-mevâkıf*. Beyrut: Daru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2012.

Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Abdülmelik. *Kitâbü’l-irşad ilâ kavâti’l-e-dilleti fi usûli’l-i’tikad*. Thk. Muhammed Yusuf Musa. Kahire: Mektebe-tü’l-Hancı, 1950.

Cüşemî, Ebû Sa’d İbn Kerrame Hâkim Muhassin b. Muhammed b. Ker-rame Cüşemî Beyhakî Hâkim. *Uyûnü’l-mesâil fi’l-usûl*. Thk. Ramazan Yıldırım. Kahire: Darü’l-İhsan, 2018.

Cüşemî, Ebû Sa’d İbn Kerrame Hâkim Muhassin b. Muhammed b. Ker-rame Hâkim. *Risâletü İblis ilâ ihvânihi’l-menâhis*. Thk. Hüseyin Müderrisi Tabatabai. (B.y.: y.y. 1986/1406).

Cüşemî, Ebû Sa’d İbn Kerrame Hâkim Muhassin b. Muhammed b. Ker-rame Beyhakî Hâkim. *et-Tehzîb fi tefsiri’l-Kur’âni’l-Kerim*. Thk. Abdüla-ziz Mebruk, Adil Yusuf Abdullah. Kahire: Câmîatu Mısır li’l-Ulum ve’t-Teknûlûciya, 2012.

Cüşemî, Ebû Sa’d İbn Kerrame Hâkim Muhassin b. Muhammed b. Ker-rame Hâkim.

*İman ve Yorum*. Konya: Hüner Yayınevi, 2010. 110 s.

Işık, Kemâl. *Mu'tezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*. Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi. 1967.

İbn Hazm, Ebü Muhammed Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal*. Haz. Ahmed Şemseddin. 3 Cilt. Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1996/1416.

İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükrim. *Lisâ-nü'l-'Arab*. 18 Cilt. Beyrut: y.y. t.s.

İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak. *el-Fihrist fi ahbârî'l-'ulemâ'i'l-musannifîn mine'l-kudemâ' ve'l-muhdeşîn ve esmâ'i kütübihim*. Thk. Rıza Teceddüd. Tahran: y.y. 1971.

İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim. *el-Haseneve's-seyyie*. Thk. Muhammed Osman el-Huşî. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1985.

Îcî, Ebü'l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdülgaffar. *Kitâbü'l-mevâkıf*. Thk. Abdurrahman Umeyre. Beyrut: Dârü'l-Cil, 1997/1417.

İzutsu, Toshihiko. *İslâm Düşüncesinde İman Kavramı*. Trc. Selahattin Ayaz. İstanbul: Pınar Yayınları, 1984.

John L. Esposito. "Seküler Yolda Geri Adım: İslâm Dünyasında Demokrasi-Sekülerizm Tartışması". Trc. M. Ali Kirman. *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 15/2 (2015): 211-239.

Kâ'bî, Ebü'l-Kasım Abdullah b. Ahmed b. Mahmud el-Belhî. *Kitabu'l-makalat ve meahu uyunu'l-mesaik ve'l-cevabat*. Thk. Hüseyin Hansu, Raciî Kürdi, Abdülhamid Kürdi. İstanbul: Kuramer & Amman: Dârü'l-Feth, 2018/1439.

Kâdî Abdülcebâr, Ebü'l-Hasan b. Ahmed. *Şerhu'l-usûli'l-hamse*. Haz. Ahmed b. el-Hüseyin b. Ebi Haşim Mankdim. Thk. Abdülkerim Osman. 2. Baskı. Kahire: Mektebetü'l-Vehbe, 1988.

Karaağaç, Hilmi. "İtikadi Mezheplerde İmân-İslâm İlişkisi". *Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1/2 (2012): 103-120.

*Muhassalü'efkârî'l-mütekaddimîn ve'l-müte'ahhîrîn mine'l-'ulemâ' ve'l-hükemâ' ve'l-mütekellimîn*. Nşr. Taha Abdürrauf Sa'd. Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, t.s.

Râzî, Ebû Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin. *Nihâyetü'l-'ukûl fî dirâyeti'l-usûl*. Thk. Said Abdüllatif Fude. Beyrut: Darü'z-Zehair, 2015/1436.

Sâbûnî, Ebû Muhammed Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr. *el-Kifâye fî'l-hidâye*. Thk. Muhammed Aruçi. Beyrut: Daru İbn Hazm; İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi, 2014.

Süfyânî, Muhammed b. Besis b. Makbul. *Kâvâ'idü'l-esmâ ve'l-ahkâm inde şeyhil islâm İbn Teymiyye*. Cidde: Merkezü't-Te'silli'd-Dirasat ve'l-Buhus, 2014/1435.

Şehristânî, Ebü'l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed. *el-Milel ve'n-nihal*. Thk. Abdülazîz Muhammed Vekil. Kahire: Müessesetü'l-Halebi, 1968.

Şen, Mustafa. "Kur'ân'da Vaad ve Va'id". Yüksek Lisans Tezi, Uludağ Üniversitesi, 1997.

Teftâzânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b.